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Abstrakti: Né vitet e ‘90-ta né Kosové pushteti i atéhershém vendosi masat e dhunshme, si rezultat i t&
cilave punonjésit shqiptaré u larguan nga puna pothuajse né€ t€ gjitha institucionet ku punonin. Né mesin e
institucioneve ku u vendosén kéto masa ishin edhe shkollat dhe Universiteti 1 Prishtinés.

Kjo gjendje e shqiptaréve, té€rhoqi vémendjen edhe t€ medieve mé me ndikim né boté, duke u vendosur si
kryelajm né€ mediet e shkruara dhe radiofonike.

Ndér gazetat q€ shkruan pér shqiptarét e Kosovés dhe gjendjen e tyre éshté edhe gazeta “Al-Ahram”
(“Piramidat”), e Kajros e cila éshté themeluar nga mbreti i Egjiptit me origjin€ shqiptare, Mehmet Ali
Pasha, dhe e cila vazhdon t€ botohet edhe sot. Numri i par€ i késaj gazete éshté botuar mé 27 dhjetor té
vitit 1875. Mehmet Ali Pasha né kuadér té€ modernizimit t& Egjiptit do té€ arrijé ta themelojé edhe
shtypshkronjén e paré€ né kété vend, fryt i s€ cil€s ishte edhe gazeta e lartpérmendur. Q€ nga themelimi i
gazetés, ngjarjet n€ hapésirat shqiptare kané qené té prezantuara, duke filluar nga Lidhja Shqiptare e
Prizrenit e kénde;.

NEé vitet e ‘90-ta, redaktori i saj Amir Sulltan, vizitoi Kosovén, ku me fokus t€ veganté shkroi pér gjendjen
e arsimit dhe largimin e shqiptar€ve nga kéto institucione, pér mbylljen e Universitetit t& Prishtinés etj.
Ky reportazh, i kétij autori, €shté ribotuar edhe né disa revista té tjera né€ botén arabe, si né: “Al-Ma‘rife”,
nr. 42 dhjetor 2011 et;..

Eshté me interes se si ky kryeredaktor i njérés ndér gazetat mé té njohura té Lindjes e sheh gjendjen e
arsimit né Kosové né at€ kohé dhe apeli qé ky iu bén shteteve t€ Lindjes pér ta ndihmuar materialisht
arsimin né Kosové.

Fjalé kyce: Gazeta, “Al-Ahram”, Kajro, Lindje, shkolla, gjuha, arsimi, Kosova, nxénés, Kisha ortodokse,
etj.

FILLIMI I NDARJES SE PA KTHIM

Hyrje

Amir Sulltani, kryeredaktor i t€ p€rditshmes “Al-Ahram” t& Egjiptit, n€ vitet e 90-ta, vjen pér nj€ vizité né
Kosové, konkretisht n€ Prishtin€. Si drejtues dhe pérgjegjés i njérés prej gazetave mé t€ médha té
Egjiptit, n€ reportazhin e pérgatitur gjat€ késaj vizite, hapésiré mé t€ madhe do t’i kushtoj ¢éshtjes sé&
arsimit n€ Kosové, konkretisht shkollimit t€ shqiptaréve, sepse, sipas tij, shqiptaréve té Kosovés arsimi ua
ruan “identitetin e tyre kombétar dhe fetaré”. Edhe titulli g€ i ka véné reportazhit té tij &shté shumé
domethénés dhe pérmbajtésor: “Arsimi né Kosové, lufté pér identitet”.!

Shkrimin autori e fillon nga data 23 mars té vitit 1989, kohé€ kjo kur, sikurse dihet, fillojné ndryshimet

kushtetuese té cilat aprovohen né asokohe Kuvendin e Krahinés s¢ Kosovés, me njé€ fjal€, kjo daté shénon

1 Amir Sulltan, “Arsimi né Kosové, lufté pér identitet”, Takvim, nr. 47, BIK, Prishting, 2016, f. 347-356.
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ndérrimin e kushtetutés sé vitit 1974.! Ky veprim i njé pjese té delegatéve té atéhershém té Kuvendit té
Kosovés duke ngritur gisht pér votim, nénkuptonte suprimimin e autonomisé s€¢ Kosovés nga Federata e
Jugosllavisé sé atéhershme, duke e 1€n€ Kosovén si pjes€ pérbérése t€ Serbis€. Kjo daté dhe ky vit pér
autorin e reportazhit, me t€ drejté, ishte “fillimi i ndarjes sé pa kthim né mes t€ shqiptaréve t€ Krahinés sé
Kosovés dhe Republikés sé€ Serbisé”.

Po r risjellim két€ reportazh pér shumé arsye, por do t’i pérmendim tri prej tyre:

E para- shkrimi i publikuar n€ két€ form€ né njé gazeté t€ Botés Arabe, ku diktati mbi medien éshté i
theksueshém, tregon shumé. Né njé€ faré ményre apo tjetér reflekton edhe politikén e atij vendi karshi
vendit toné.

E dyta- me sa jemi né dijeni €shté nga reportazhet e vetme t€ shkruara nga gazetat e Lindjes pér gjendjen
dhe arsimin e kétyre viteve né Kosové.

E treta, gazeta “Al-Aharam” €sht€ njé nga gazetat mé numér mé t€ madh t€ lexuesve dhe mé mé ndikim
né Egjipt dhe n€ Botén Arabe.

Arsimi né Kosové lufté pér identitet

Largimi me dhuné i shqiptaréve nga shkollat, largimi i personelit shqiptaré dhe studentéve nga
Universiteti i Prishtinés dhe vendosja e tyre n€ objekte private shkollore, pérben thelbin e kétij reportazhi.
Por, sipas mendimit toné, ky kontribut shkrimor praqet gjendjen reale té shqiptaréve dhe gjendjen
arsimore té tyre né€ vitet e 90-ta. Autori i shkrimit, Amir Sulltani, nuk heziton t€ shprehet se né
Universitetin e Prishtin€s apo, si¢ e quan ai, “Universiteti Paralele Shqiptaré “ filloi misioni im i zbulimit
se ¢cka po ndodhte me identitetin e shqiptaréve t€ Kosovés”.

Lidhur me problematikén e arsimit né Kosové gjaté kétyre viteve, autori kishte zhvilluar njé takim edhe
me Radivoje Papovicin, rektorin e dhunshém serb t€ Universitetit t€ Prishtinés, t€ cilin e kishte vendosur
Sllobodan Millosheviqi. Ky i fundit, pra Sllobodan Millosheviqi, e kishte vendosur né até pozit€ jo pér
ndonjé merite t€ veganté, por si¢ theksonte me plot€ t€ drejté autori i reportazhit, kjo kishte ndodhur sepse
Papoviqit i ge besuar kjo pozité pér arsye se “urrejtja e tij ndaj shqiptaréve ishte e njohur pér té gjithé”.
Eshté pér t'u theksuar, se autori i shkrimit gjaté rrugés ku ishte vendosur né Prishtiné e deri te ndértesa e
Rektoratit t€ Universitetit t€ Prishtinés, ku e priste rektori i dhunshém Papoviq, ai nénvizon dhe shpreh
disa shqetésime t€ tij, duke i paraqitur edhe né€ shkrim. Shqetésimet e tij jané kéto:

Gjaté rrugés né muret ¢ universitetit ai sheh té shkruar né gjuhén angleze parullén ”Universiteti éshté
serb” dhe “Uné jam serb, andaj uné jam njeri i pérkryer”.

Mbishkrimet né gjuhén shqipe jané fshiré.

Refuzimi i sekretares s€ Papovoqit ndaj autorit t€ shkrimit pér t€ hyré€ né€ zyrén e tij edhe

pse kishte len€ takim, me arsyetimin se nuk mund t& hynte t€ Papoviqi, sepse ai me vete e kishte marré
njé€ pérkthyes shqiptar me emrin Hasan Nexhipi dhe ajo, sekretarja e rektorit, ¢ merr pérsipér pérkthimin
nga serbishtja né anglisht, gj€ t€ cilén e pranon autori i shkrimit, por ky veprim pér autorin e reportazhit
&shté edhe njé argument se serbét nuk déshirojné assesi t€ bashkéjetojné me shqiptarét.

Radivoje Papoviqi urrejtés i shqiptaréve né Kosovés
Edhe nga biseda qé autori i reportazhit zhvillon me Papoviqin véren qarté urrejtjen q€ ky njeri shpérfaq
ndaj shqiptaréve né Kosové.

1 Kosova né véshtrim enciklopedik, ASH-QESH, Tirané, 1999, f. 127.
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Né pyetjen ¢ gazetarit se si mund t’ua impononte shqiptaréve njé sistem mésimor serbé, né kohén kur
shqiptarét jan€ shumicé n€ Kosové? Papoviqi i pérgjigjet- se ata jané shumic€ né Kosove, por jané pakicé
né Serbi dhe sipas tij duhet doemos t€ mésojné sipas rregullave g€ vendos Serbia.

Derisa gazetari insiston para Papoviqit, se shqiptarét duhet ta kené universitetin, sepse universiteti €shté
ruajtés i identitetit kombétar dhe fetar, pér rektorin e dhunshém nuk €shté universiteti mjet pér ruajtjen e
identitetit, identiteti €shté serbizimi dhe patjetér shqiptarét e Kosovés, sipas tij, duhet ta respektojné.

ME njé fjalé, t€ gjitha veprimet antishqiptare t€ pushtetit serb& ndaj shqiptaréve té Kosovés pér Papoviqin
ishin né rregull. Edhe parullat antishqiptare, t€ cilat gazetari i kishte paré t€ shkruara né¢ muret e
universitetit, edhe objekti i Kishés Ortodokse Serbe i vendosur né€ pronén e universitetit jan€ né rregull,
sepse pér parullat e shkruara Papoviq shprehet se nuk i kishte par€, ama parulla té shkruara sipas tij mund
t’1 hasesh ¢do kund né€ vendet e botés, kurse Kisha Ortodokse Serbe e kishte vendin aty, sepse €shté
simbol i Shtetit Serb. Por, né¢ asnjé ményré pér Papovoqin nuk bené qé né oborr t& Universitetit t&
ndértohet ndonj€ objekte fetar€ i shqiptaréve edhe né qofté se ata déshirojné té kthehen né Universitet,
rregullat e t€ cilit i kishte véné pushteti serbé.

Nga fillimi e deri né fund t€ bisedés, gazetari tregon pér urrejtjen e Papoviqit pér shqiptarét, i cili né fund
té bisedés me gazetarin Amir Sulltani, shprehet: ”Ata, pra shqiptarét, nuk mund t€ mésojné sipas plan-
programeve dhe gjuhés sé tyre, shteti nuk &shté i obliguar t€ jap p€lqim pér kéte”.

Puna né Universitet po vazhdon

Por, pér ta plotésuar reportazhin e tij, pér té€ cilin edhe kishte ardhur gazetari nga Kajroja, i béné njé vizité
edhe Universitetit t€ Prishtinés-palés shqiptare, t&€ cilét ishin té vendosur n€ objektet private, me theks t&
veganté ky kishte biseduar me Rektorin e atéhershém té Universitetit Zejnel Klemendi' dhe zévendésin e
tij Ahmet Geca.? Né pyetjen e gazetarit se cila éshté gjendja e arsimit né Kosové? Profesorét Kelmendi
dhe Geca pérgjigjen fillimisht duke treguar vitin e themelimit t&€ Universitetit t& Prishtinés, i cili éshté viti
1970 dhe menjéheré pérmendin vitin 1989, ku ndér veprimet e atéhershme té pushtetit serb ndaj
shqiptaréve ishte dhe mbyllja e Universitetit t€ Prishtin€s. Ata tregojné pér largimin e kuadrove shkencore
nga Universiteti dhe Qendra Klinike Universitare, duke pérdoruar metoda t€ ndryshme té€ dhunés, mé njé
fjal€, pushteti serb “shkatérroi ¢do send qé frymonte shqip apo kishte lidhje me shqiptarét”- do té
shpreheshin ata.

Me gjithé metodat e pérdorura nga pushteti serb, intelektualét e koh€s, ishin t€ detyruar t€ bénin zgjidhje
pér arsimimin e popullatés shqiptare, duke hapur Universitetin paralel, edhe pse torturat né¢ forma té
ndryshme nuk kishin pushuar ndaj kuadrit, studentéve e rektorit t€ Universitetit t€ Prishtinés. Puna
vazhdonte né Universitetin e Prishtinés, fakultetet e sé cilit Universitet, tani mé ishin t€ vendosur né
shtépi privaté,’ me njé numér té studentéve, si¢ tregonin dy drejtuesit kryesor té€ Universitetit t& Prishtinés,
“mbi njézetmijé”.

Shkruesi i reportazhit pas takimit g€ pati me Rektorin Kelmendi dhe z. Geca, pothuajse té njéjtat pyetje qé
ia kishte parashtruar mé herét Papoviqit, ua kishte béré edhe kétyre, por n€ pérgjigjet e tyre, Profesor

! Prof. dr. Zejnel Kelmendi (1937-). Mjek kirurg angjiolog (vaskular), doktor i shkencave, veprimtar politik. Lindi né Preshevé.
Kreu shkollén e mesme né Prishtiné dhe ndoqi studimet e larta e u diplomua né Zagreb (1958-1964). Shérbeu si kirurg i
pérgjithshém né spitalet e Gjilanit e Prishtinés. Prej vitit 1972 ishte pedagog né katedrén e kirurgjisé t&€ Fakultetit t€ Mjekésisé t&
UP, dekan i FM(1992-1996) dhe rektor i UP (1997-2004). Veprimtar e aktivisté gjaté viteve t&€ 90-ta né Kosové. Fjalori
Enciklopedik Shqiptar 2, ASHSH, Tirané, 2008, f. 1149.

2 Prof. dr. Ahmet Geca. Ligjérues dhe dekané né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike né Universitetin e Prishtinés dhe Pro-
rektoré i Universitetit t€ Prishtinés gjaté viteve 1993-2001. Universiteti i Prishtinés 1970-2005, UP, Prishting, 2005, f. 75.

3 Kosova véshtrim monografik, ASHAK, Prishting, 2011, f. 408-410.
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Kelmendi dhe Profesor Geca, do t€ jené t& drejtpérdrejté. Duke e demantuar me argumente ¢do mendim té
Papoviqit, por njékohésisht, duke treguar edhe fytyrén e vérteté té rektorit t&€ dhunshém.

Ndonése biseda e zhvilluar e shkruesit té reportazhit me Profesorét Kelmendi dhe Geca &shté relativisht e
gjat€ dhe me pérgjigje konkrete ndaj rektorit t€ dhunshém Papoviq, ne po i sjellim vetém dy prej
pérgjigjeve t€ tyre q€ 1 japin gazetarit né form€ demanti pér até se ¢faré kishte théné Papoviqi mé herét.
Papoviqi mendonte se Universiteti nuk ka t€ b&j€ asgj€ me ruajtjen e identitetit, por pér t€ njéjtin mendim
Profesorét Kelmendi e Geca pérgjigjen” Eshté krejtésisht normale qé Universiteti té jeté institucioni mé i
larté pér ruajtjen e identitetit. Asnjé komb né boté€ nuk mund ta paramendojé ekzistencén e tij pa
universitet, pér arsye se qytetarét e atij vendi, nuk mund t€ pérparojné e as t€ zhvillohen né munges¢ té
arsimimit t€ lart€, t€ cilin e siguron universiteti. Me rastin e Kosovés, serbét mendojné se pranimi i
ekzistimit t€ universitetit pér shqiptarét dhe n€ gjuhén shqipe nga ana e tyre do té thoté pranim se ne jemi
shumicé, ndérkohé qé ata d€shirojné t€ vértetojné se ne jemi vetém pakicé”.

Né mendimin e Papoviqit se pakicat n€ kuadér t€ shtetit tjetér nuk mund t€ kené universitet, pérgjigja e
Profesoréve tané ishte: ”Ky konstatim nuk éshté i g€ndrueshém. N& shumé vende evropiane kemi pakica,
numri i t€ cilave nuk arrin as dyqind mijé banor, ¢ qé kané universitete n€ gjuhé e tyre, si¢c éshté rasti i
Suedisé, pér shembull. Pér kété €shté e drejt e jona qé€ ne t€ mos e pranojmé sistemin e arsimit t€ Serbisg,
né€ kohén kur ne jemi shumicé né Kosové. Nése serbét duan t€ na privojné nga arsimimi n€ gjuhén shqipe,
pérse atéheré nuk na kthyen n€ objektet shkollore dhe universitare, t€ cilat i kemi ndértuar me kontributet
tona, kurse ata t& ndértojn€ shkolla dhe universitet shteté€ror apo privat me mjete e tyre apo t€ geveris€
serbe. N€ jemi t€ vet€dijshém se ata nuk do té na kthejn€ objektet shkollore apo universitare, sepse ata
duan g€ ne t€ mos mundemi t€ vazhdojmé projektin ton€ kombétar t& arsimimit. Por ne nuk do t€ ndalemi
derisa ta realizojmé projektin ton€ né térési, edhe nése realizimi i tij do t€ na kushtojé me flijimin e té
gjithé shqiptaréve”.

Dubhet theksuar se gazetari i “Al-Ahramit” t€ Kajros, Amir Sulltani jep edhe njé panoramé té€ arsimit islam
si¢ e quan ai, duke shkruar pér Medresené “Alaudin” dhe Fakultetin e Studimeve Islame, 1€ndét t& cilat
mésohen aty dhe perspektivén e kétij arsimi né Kosové. Pér Medresené dhe Fakultetin e Studimeve
Islame né Kosové€, Sulltani bisedon me Ahmet Sadriun nénkryetarin e atéhershém té Bashkésisé Islame t&
Kosovés, prof. Qemajl Morinén prodekan i Fakultetit t€ Studimeve Islame dhe Xhabir Hamitin sekretar i
kétij fakulteti.

Apeli e redaktorit pér ta ndihmuar arsimin né Kosové

Pér njé gazeté prestigjioze si¢ éshté “Al-Ahrami” dhe pér njé gazetar serioz si Amir Sulltani, nuk ishte e
mjaftueshme vetém marrja e opinionit pér gjendjen e arsimit universitar né Kosové€ dhe vendosja e kétyre
opinioneve né letér. Por mé shumé se kaq, gazetari i njohur duke hulumtuar gjendjen e arsimit shqip né€
Kosové, formon bindjen se gjendja faktike e arsimit t€ shqiptar€ve €shté e rénd€ dhe pér kété ai vendos
t’ju drejtohej organizatave t€ Boté€s Arabe qé t’u dalin n€ ndihmé institucioneve arsimore t&€ Kosovés,
qofté materialisht, por edhe duke u siguruar bursa studentéve, me qéllim qé t€ pérgatisin kuadrin
shkencor, i cili kuadér do t€ ishte mbrojtés i identiteti t€ shqiptaréve, deri sa Kosova t€ behej shtet i
pavarur.

Pérfundim

Nga reportazhi i shfletuar pér disa heré radhazi, mund t€ konstatohet se autori Amir Sulltani, paraqiti njé
gjendje reale té rrezikut me té cilin po pérballej identiteti shqiptaréve té Kosovés né vitet e 90-ta.
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Marrja ¢ mendimit té dy paléve pér gjendjen arsimore né Kosové, asaj serbe e cila arsyetonte largimin e
shqiptaréve nga objekte shkollore dhe asaj shqiptare t&€ Kosovés t€ cilét ishin larguar dhunshém nga
objektet e tyre dhe prezantimi i kétyre opinioneve para lexuesit arab, &shté tregues se autori i shkrimit z.
Sulltani ishte objektiv dhe korrekté n€ paraqitjen e gjendjes arsimore né€ Kosovén e viteve té 90-ta.
Qéllimi i shkrimit t€ kétij autori mund t€ kuptohet edhe nga apeli pér ndihmé arsimit shqip n€ Kosové qé
ky e béné€ né€ fund té reportazhit té tij.
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